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ผู้เรียนต้องมี User Zoom ส่วนตัว 

ห้ามบันทึกภาพ วีดีโอ แชร์ หรือนำไปเผยแพร่ 

ชำระเงินผ่านระบบ QR Code หรือโอนเงินผ่านธนาคาร 

ผู้เข้าอบรมสามารถสอบถามคำถามได้ระหว่างการอบรม 

มีคอมพิวเตอร์หรืออุปกรณ์ที่เชื่อมต่อระบบเครือข่าย 
อินเตอร์เน็ตได้ไม่ต่ำกว่า 10 mb

หัวขอสัมมนา

กำหนดการสัมมนา

อัตราค่าสัมมนา

เงื่อนไขการอบรม

วิทยากร

SCAN QR CODE 

จองสัมมนาออนไลน

สงวนลิขสิทธ์ิ รหัสหลักสูตร 10762Z

หลักสูตรน้ีจะมีการบันทึกเสียงและภาพของผู้เข้าอบรมทุกคนตลอดระยะเวลาการอบรมเพื่อใช้เป็นหลักฐานในการนำส่งสภาวิชาชีพบัญชี 
ห้ามบันทึกเทป รวมถึงอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิด

ผู้ทำบัญชี   : บัญชี 6 ชั่วโมง 
ผู้สอบบัญชี : บัญชี 6 ชั่วโมง

วันอังคารที่ 6 สิงหาคม 2567        
เวลา 09.00 - 16.30 น.

ผศ.ดร.สมชาย เลิศภิรมยสุข                                         
คณบดีคณะบัญชีมหาวิทยาลัยเอกชน 

และผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

แนวปฏิบัติการจัดทำบัญชีสินทรัพย์
การหักค่าสึกหรอ ค่าเส่ือมราคา

ให้ถูกต้องตามมาตรฐานรายงานทางการเงิน
ครบทุกประเด็นบัญชีสินทรัพย์ และการหักค่าสึกหรอ ค่าเส่ือมราคา ตามมาตรฐานการบัญชี 
การเปล่ียนแปลงมูลค่า รวมถึงการต่อเติม ปรับปรุงทำให้อยู่ในสภาพท่ีดีขึ้น ต้องบันทึกอย่างไร 
การด้อยค่าของสินทรัพย์ ตามมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติท่ีสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชี

1. หัวใจสำคัญในการวางระบบการบริหารบัญชีสินทรัพย์และการวางระบบควบคุมให้มีประสิทธิภาพ 
2. การรับรู้ราคาทุนของชีสินทรัพย์ท่ีถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชี / มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
    2.1 เงื่อนไขในการรับรู้รายการ	                              2.2 องค์ประกอบของราคาทุนกรณีซื้อ 
    2.3 องค์ประกอบของราคาทุนกรณีสร้าง                            2.4 การกำหนดประเภทสินทรัพย์ 
3. หลักเกณฑ์การคิดค่าเส่ือมราคาตามมาตรฐานการบัญชี / มาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
4. การจัดประเภทสัญญาเช่าตาม TFRS for NPAEs บทท่ี 14 เรื่อง สัญญาเช่า 
    4.1 สัญญาเช่าเงินทุน 	 	 	              4.2 สัญญาเช่าดำเนินงาน 
5. หลักเกณฑ์การบันทึกบัญชีสินทรัพย์ท่ีได้มาจากการเช่าซื้อตาม TFRS for NPAEs บทท่ี 14 เรื่อง สัญญาเช่า 
6. หลักเกณฑ์การบันทึกบัญชีสินทรัพย์ท่ีได้มาตาม TFRS 16 เรื่อง สัญญาเช่า 
    6.1 วันเริ่มต้นสัญญาเช่า	 	 	               6.2 การชำระตามงวด 
    6.3 การปรับปรุงรายการดอกเบ้ีย และค่าเส่ือมราคา.          6.4 การรับโอนกรรมสิทธ์ิสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
7. หลักเกณฑ์ท่ีถูกต้องในการรับรู้รายการเก่ียวกับชิ้นส่วนอะไหล่ อุปกรณ์ท่ีสำรองไว้ใช้งาน  
     และอุปกรณ์ท่ีใช้ในการซ่อมบำรุง 
    7.1 หลักเกณฑ์ในการรับรู้รายการเป็นสินค้าคงเหลือ 
    7.2 หลักเกณฑ์ในการรับรู้รายการเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
    7.3 หลักเกณฑ์ในการรับรู้รายการเป็นค่าใช้จ่าย 
8. การเปล่ียนแปลงอายุการให้ประโยชน์ และ/หรือ มูลค่าคงเหลือ ซึ่งถือเป็นการเปล่ียนแปลงประมาณการ  
     ทางการบัญชีควรปฏิบัติอย่างไรให้ถูกต้อง 
    8.1 ข้ันตอนการประเมินสินทรัพย์                                           
    8.2 ข้ันตอนการขออนุมัติอธิบดีกรมสรรพากร 
    8.3 ข้ันตอนในการบันทึกบัญชี 
9. มูลค่าของสินทรัพย์การตีราคาสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 
10. การด้อยค่าของสินทรัพย์ ตามมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติท่ีสอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชี 
11. ประเด็นปัญหาเก่ียวกับสินทรัพย์ ไม่หมุนเวียนท่ีนักบัญชีต้องเข้าใจแนวปฏิบัติท่ีถูกต้อง 
      11.1 ดอกเบ้ียการซื้อสินทรัพย์อสังหาริมทรัพย์ ท่ีดิน 
      11.2 การขายทรัพย์สินต้องออกใบกํากับภาษีหรือไม่ และต้องบันทึกบัญชีอย่างไร  
              กรณีท่ีสินทรัพย์ยังคํานวณค่าเส่ือมราคาไม่หมด 
      11.3 การโอนสินทรัพย์ระหว่างฝ่ายหรือระหว่างบริษัท 
      11.4 การซื้อสินทรัพย์เป็นเงินตราต่างประเทศ 
      11.5 การแลกเปล่ียนสินทรัพย์ท่ีคล้ายกัน หรือแตกต่างกันทางบัญชีต้องปฏิบัติอย่างไร 
      11.6 สินทรัพย์ชํารุด สูญหายหรือต้องการทำลาย จะต้องปฏิบัติอย่างไรให้ถูกต้อง 
      11.7 การเปล่ียนแปลงมูลค่ารวมถึงการต่อเติมปรับปรุงทำให้อยู่ในสภาพท่ีดีข้ึนต้องบันทึกอย่างไร 
      11.8 การตัดจําหน่ายสินทรัพย์โดยผ่านท่ีประชุมท่ีไม่สามารถพิสูจน์ตัวตนได้ 
      11.9 ค่าติดต้ังแอร์ ค่าย้ายแอร์ถือเป็นสินทรัพย์หรือไม่และจะบันทึกบัญชีอย่างไร 
      11.10 กรณีคิดค่าสึกหรอ ค่าเส่ือมราคาผิดพลาดต้องปฏิบัติอย่างไร 
      11.11 วิธีการและการเริ่มคิดค่าเส่ือมราคาของสินทรัพย์ท่ีสร้างข้ึนเองจะต้องคิดอย่างไร 
      11.12 จุดสำคัญท่ีต้องระวังในการตรวจสอบและปรับปรุงรายการทางบัญชี 
      11.13 ค่าใช้จ่ายเพื่อการได้มาซึ่งสินทรัพย์จะบันทึกบัญชีอย่างไร 
12. คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชี

สมาชิกทานละ         4,000 + VAT 280 = 4,280 บาท 

บุคคลทั่วไปทานละ   4,500 + VAT 315 = 4,815 บาท 
“รับชำระเงินผานระบบ QR CODE หรือโอนเงินผานธนาคารเทานั้น”




